neque ignotum sit, ex priscorum maximeque Graecorum de terris praesertim orientis miraculosis narrationibus tales fluxisse descriptiones, quin ipsos scriptores christianos ad harum similitudinem suas de paradiso opiniones conformasse: cf. E. Rohde libri 'der griechische Roman' inscripti pgg. 176—219. porro quod ad chiliasmum Firmiani prouocant, cum u. 59 mille uitae anni aui Phoenici dentur (cf. Riesius mus. Rhen. XXXI p. 446 sqq.): iuuat adponere Taciti [ann. VI 28] uerba *de numero annorum uaria traduntur; maxime uulgatum quingentorum spatium; sunt qui adseuerent mille quadringentos sexaginta unum interici.* unde et Martialis [ep. V 7, 2] *decem saecula* et Plinius [XXIX 1, 29] post millesimum annum redire alitem commemorantes facile demonstrant cur posterioribus (ut etiam Claudiano et Ausonio) numero rotundo *mille* uti praeplacuerit. neque quidquam ad diiudicandam quaestionem contulisse puto Hermannum Dechent ex Firmiani scriptis similes locutiones congerendo [mus. Rhen. XXXV p. 39 sqq.]; nam praeter commune utriusque scriptoris tempus certi nihil comprobant. ita autem sese res habet: paucissima, quae aliquo modo uideri queant scripta esse ab homine christiano (enotauit haec Ebertus libri 'Geschichte d. christlich-lateinischen Litteratur' p. 97, sed ut ipse, sicut par erat, nihil ponderis eis adtribueret), eiusmodi sunt ut a gentili non minus bene possint profecta esse. contra cum tot carminis loci quasi ultro offerrent ansam Phoenicis fabulam ad christianae fidei praecepta adaptandi, mirandum profecto foret si auctor christianus hanc occasionem adeo spreuisset. deinde uero ipsa ales tamquam Phoebo sacra tanta cum cura describitur et ad Phoebi honorem totum libelli exordium ita spectat, uix ut negare possis — nullo quidem si praeiudicio teneris — de ethnicismo poetae sacris fortasse Mithriacis imbuti. at, inquiunt, nihilne tu das auctoritati

Gregorii Turonensis, qui in libelli de cursu stellarum ante a. 582 compositi [edidit Fr. Haasius a. 1853 in progr. Vratislaviensi] capite eo, quo de septem miraculis mundi agitur, carmen nostrum accurate enarratum diserte tribuit Lactantio? ego uero quid de hac re statuam aperturus hic ponam ipsius Gregorii uerba non inutiliter cum poemate nostro conferenda: *tertium est quod de Phoenice Lactantius refert. magna est, ait, corpore et decora plumis unguibusque et oculis; quae alterius auis non est iuncta consortio nec iuncta coniugio. nam et nescire homines manifestum est, cuius sit generis, masculus an femina siue neutrum* (u. 163). *haec postquam mille transierit annos, petit locum omnibus locis mundanis celsitudine praeminentem, in quo habetur lucus uiridi coma, uerno hibernoque perdurans, in cuius medium fons est magnus et ubertate profluus et lenitate praeclarus* (25); *huius in litore arbor nobilis reliquas luci arbores proceritate praecellens; in huius arboris uertice haec auis de diuersis pigmentorum generibus construit sibi 'seu nidum siue sepulchrum' (77) insedensque in medio eius ore odoramenta adtrahit seque ex his tegit; tunc diuersis modulis incipit cantus effundere suaves ac de nido exiliens aquarum se undis immergit; quod cum ter quaterque repetierit, ascendit iterum super nidum adtrahitque de nouo super se odoramenta, quae detulit; emicante autem sole primum ei iubar ingerit ignem, adprehensumque nidum totum integre concrematur; tunc puluis exustus ad se colligitur et in unam massam quasi in oui specie conglobatur; ac exinde iterum surgens resumpta uita nutritur, nec cuiquam homini, dum implumis est, pascere cura est* (110); *tantum rore caelesti nutrita ad pristinam speciem reuocatur, et ipsius figurae eisdem plumis eodemque colore reparata progreditur, ut prius fuerat ante mortem. quod miraculum resurrectionem humanam ualde firmat et ostendit, qualiter homo luteus redactus in puluere sit iterum de ipsis fauillis tuba canente resus-*

*citandus.* non dubitauerunt inde ab Hauptio [edit. Ouidii Haliout. praef. p. XXXVII] uiri docti, quin id quod manibus tenemus carmen ob oculos habuerit Gregorius. quod mihi nunc quidem (nam olim et ipse huius eram particeps opinionis) longe secus uidetur. aspice enim quae quantaque sit differentia. apud nostrum e lucro in hunc mundum auis moritura euolat (u. 69 sqq.), apud Gregorium appetit ipsum lucum; tum fons uiuus in hoc situs ad Phoebi sacra pertinet apud poetam gentilem, apud episcopum Turonensem ad auis recreationem\*); in Syria arborem altam ad extruendum nidum Phoenici electam noster uult esse positam, Gregorius in litore riui lucum perfluentis. unde sua quisque sponte semel admonitus perspicit christianam fabulae transmutationem: in paradiso et adiuuante aqua sacra alitem renascentem fecerunt patres ecclesiastici. compara etiam cetera: habes sententiarum ordinem saepe diuersum, in aliis quoque rebus quae non congruant (ut Phoebi auxilium aui moribundae praestitum, in quo Claudianus facit cum Lactantio Gregoriano); sola uerba hic illic concinunt, quamquam hic concentus non est alius quam qui carmini nostro cum Claudiani epyllio est communis: certae dictiones poeticae utrobique occurrunt. in tanta autem discrepantia iam nemo puto contendet, Gregorium id quod possidemus poema sua expressisse enarratione. quem equidem censeo respexisse Firmiani librum hodie deperditum. hic enim teste Hieronymo [uir. ill. 80] composuit *ὄδοιπορικὸν de Africa usque Nicomediam, hexametris scriptum uersibus* (puto, cum sub Diocletiano Nicomediam, ad docendam rhetoricam acciretur), in quo Phoenicis fabulam inserere latiusque persequi potuit ita ut christianum colorem induceret descriptioni ei

\* hinc apparet quam peruerse Th. Birtius mus. Rhen. XXXIV p. 9 Gregorii uerbis ita abusus sit ut in carmine nostro inter u. 92 et 93 hiare textum diceret.

quam paulo ante exhibuerat gentilis nostri libelli auctor fere aequalis\*). quodsi Firmiano notum fuisse statui-  
mus nostrum carmen, illa et in rebus differentia et  
in nonnullis orationis flosculis congruentia explicatur.  
iam Claudianus (quem tota quaestione iterum cum  
cura perpensitata nunc imitatore potius fuisse intel-  
lego) utrorumque uersus memoria tenens ita in suo de  
Phoenice opusculo respexit ut ethnici poetae uestigiis  
magis incedens pauca tamen a christiano sumere non  
dedignaretur, ceterum in sensibus poeticis illo quidem  
grandior augustiorque. Firmiani autem uersus par est  
ipsum Gregorium nouisse; sed eidem cum tempore in-  
secuto perirent, anonymi scriptoris gentilis fetus casu  
seruatus in illius nomen transferebatur a monachis  
externa quadam similitudine decipi se patientibus et  
ad quorum notitiam Firmianiani carminis memoria  
peruenisset.

Ex editionibus maxime commemorandae Burman-  
niana [Claudianus p. 1035 sqq.], Wernsdorfiana [P. L.  
M. III p. 298 sqq.], A. Martinii [Lunaburgi 1825],  
H. Leyseri [Quedlinburgi 1839], A. Riesii [in Ieepii  
Claudio II p. 211 sqq.], de singulis locis scripse-  
runt: Fr. Ritscheli in mus. Rhen. a. 1873 p. 180 sqq.;  
ego ipse in Fleckeis. ann. a. 1872 p. 51 et 361 sq.,  
ibid. a. 1873 p. 63 sq., mus. Rhen. a. 1874 p. 200 sq.;  
G. Goetzius [acta societ. philol. Lips. V p. 319 sqq.];  
H. Klappius in progr. gymn. Wandsbeckiani a. 1875;  
denique Th. Birtius in mus. Rhen. XXXIV p. 7 sqq.

\*) nam quamuis optimorum exemplorum studiosus fuerit  
noster in uersibus pangendis, non tamen desunt in sermone  
quae quo saeculo ille floruerit demonstrant. huc referas uel u.  
118 pro et positum et serioris temporis ad usum formatum  
uocabulum *magnities* u. 145, modo hoc recte sit traditum.

Est locus in primo felix oriente remotus,

Qua patet aeterni maxima porta poli,  
Nec tamen aestiuos hiemisue propinquus ad ortus,  
Sed qua sol uerno fundit ab axe diem.

Illic planities tractus diffundit apertos, 5

Nec tumulus crescit nec caua uallis hiat,  
Sed nostros montes, quorum iuga celsa putantur,  
Per bis sex ulnas imminet ille locus.

Hic Solis nemus est et consitus arbore multa  
Lucus perpetuae frondis honore uirens. 10

Cum Phaethonteis flagrasset ab ignibus axis,  
Ille locus flammis inuiolatus erat;

Et cum diluuium mersisset fluctibus orbem  
Deucalioneas exsuperauit aquas.  
Non huc exsanguis Morbi, non aegra Senectus 15

Nec Mors crudelis nec Metus asper adest  
Nec Scelus infandum nec opum uesana Cupido  
Aut Ira aut ardens caedis amore Furor;

Luctus acerbus abest et Egestas obsita pannis  
Et Curae insomnis et uiolenta Fames. 20

Non ibi tempestas nec uis furit horrida uenti  
Nec gelido terram rore pruina tegit;

2 patit A [poli] caeli C || 3 hiemesue B hiemisu ≡ e C |  
hortus A || 4 uerbo A | axe ex axo corr. C || 5 defundit B || 7  
habet gramm. d. dub. nom. p. 581, 12 (tri pro nostros ibi codd.) ||  
8 imminet O: eminent unus C | ille A || 9 solus nemos A || 10 perpetuo  
DE || 11 faetontaeis A phaetonteis B foetanteis C || 14 Deucalioneas  
A Diocallioneas B Deucalioneas C; recte DE | exup. A (B m.  
2 corr.) || 15 ex sanguis A ex ≡ angues (s. eras. m. 2) B exsan-  
gues DE | morbus C solus | senectus C || 16 nec M. a. a. habet  
gramm. d. dub. nom. p. 583, 32 | adest AB; adit CDE adhesit  
ex utroque conflatum gramm. || 17 uesana AB || 18 Aut Ira  
scripsi: Aut metus O e. u. 16 (metus A); Aut Mars edd. uet.  
Uenus Oudendorpius Pauor Goetzius Letum Riesius Huc meat  
Birtius | cedis A: cedit BDE adit C || 19 aceruus AB | aegestas  
AB (corr. in hoc m. 2) gestas (e praefixit m. 1) C || 20 in som-  
nis A: insomnes ceteri [et] nec A || 21 tempes, om. tas, A |  
furet C || 22 gelida A | pruina B

Nulla super campos tendit sua uellera nubes  
 Nec cadit ex alto turbidus umor aquae.  
 Est fons in medio, quem uiuum nomine dicunt, 25  
 Perspicuus, lenis, dulcibus uber aquis;  
 Qui semel erumpens per singula tempora mensum  
 Duodecies undis irrigat omne nemus.  
 Hic genus arboreum procero stipite surgens  
 Non lapsura solò mitia poma gerit. 30  
 Hoc nemus, hos lucos auis incolit unica Phoenix,  
 Unica, si uiuit morte refecta sua.  
 Paret et obsequitur Phoebæ ueneranda satelles:  
 Hoc Natura parens munus habere dedit.  
 Lutea cum primum surgens Aurora rubescit, 35  
 Cum primum rosea sidera luce fugat,  
 Ter quater illa piâ inmergit corpus in undas,  
 Ter quater e uiuo gurgite libat aquam.  
 Tollitur ac summo considit in arboris altæ  
 Vertice, quæ totum despiciet una nemus, 40  
 Et conuersa nouos Phoebæ nascentis ad ortus  
 Expectat radios et iubar exoriens.  
 Atque ubi Sol pepulit fulgentis limina portæ  
 Et primî emicuit luminis aura leuis,

23 *habet gramm. d. dub. nom. p. 593, 26 (tendet codd.)* | Nullaq; per c. tendunt DE | uellera A || 24 *adfert gramm. de dub. n. p. 580, 23 (auit pro cadit)* | umor B: humor ceteri omnes || 25 Est scripsi: Sed O (quo seruato post medio addunt est s. uulgo) | uiuum ex uiuum corr. C m. 1 || 26 Perspicuus et lenis DE | iugibus Heinsius || 27 sing. temp. mensum] singulis nubes A | mensium E || 28 irrigat C (B m. 2 corr.) || 29 Hoc DE | arboreum] eum supra lin. m. 1 C arborem A | post procero m. 2 de add. B || 31 locus B (lucus m. 2 corr.) | fenix AC foenix B || 32 si (= siquidem) scripsi: sed O quæ Francius || 33 Paret BDE: Parit AC | foebæ AC | ueneranda scripsi: memoranda O | satelles, ita B quoque || 34 nu= nus (erasae 2 litt.) C || 37 piâ in mergit A | undans C || 38 gurgite B m. 1 || 39 considit D: considit ABC E | arbore altæ A || 40 despiciet AD || 41 foebi C || 42 Ex pectus A || 43 At quæ A | ubi m. 2 ex ibi corr. C | pepulit A || 44 laeuis A

Incipit illa sacri modulamina fundere cantus 45  
 Et mira lucem uoce ciere nouam,  
 Quam nec aedoniae fauces nec tibia possit  
 Musica Cirrheis adsimulare modis  
 Et neque olor moriens imitari posse putetur  
 Nec Cylleneae fila canora lyrae. 50  
 Postquam Phoebus equos in aperta effudit Olympi  
 Atque orbem totum protulit usque means,  
 Illa ter alarum repetito uerbere plaudit  
 Igniferumque caput ter uenerata silet.  
 Atque eadem celeres etiam discriminat horas 55  
 Innarrabilibus nocte dieque sonis,  
 Antistes luci nemorumque uerenda sacerdos  
 Et sola arcanis conscia, Phoebæ, tuis.  
 Quæ postquam uitæ iam mille peregerit annos  
 Ac sibi reddiderint tempora longa grauem, 60  
 Ut reparet lapsum spatiis uergentibus æuam,